Дело № 1- 294/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 4 июля 2019 года 

Судья Одинцовского городского суда Московской области Федоров Д.П.,

с участием государственного обвинителя – Петровской Е.Л., 

подсудимого ФИО14,

защитника-адвоката Пешехоновой Е.И.,

представившего ордер и удостоверение юридической консультации,

при секретаре Галстян С.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца АДРЕС, гр......, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, образование "образование", "семейное положение", "место работы", ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228-1 ч.1, 30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО14 совершил незаконный сбыт наркотических средств.

Он же (ФИО14) совершил незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО14, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, 11.02.2019 года в 23 часа 00 минут, находясь на лестничной площадке между четвертым и пятым этажами первого подъезда АДРЕС, незаконно сбыл за денежные средства в размере 500 рублей ФИО2, участвующему в проведении ОРМ «проверочная закупка» в качестве покупателя, часть ранее приобретенного вещества растительного происхождения в виде комка неправильной формы, массой 0,71 г., которое является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, которое ФИО2 12.02.2019 года в период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 45 минут в кабинете № ОП г.п. Лесной Городок МУ МВД России «Одинцовское», расположенного по адресу: АДРЕС, добровольно выдал сотрудникам полиции, в результате чего данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

ФИО14 незаконно хранил при себе, без цели сбыта, для личного употребления, а именно в левом внешнем боковом кармане джинсовых штанов – вещество растительного происхождения в виде комка неправильной формы массой 0,71 г., которое является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, до момента обнаружения и изъятия сотрудником полиции в ходе проведения личного досмотра, состоявшегося 11.02.2019 года в период времени с 23 часов 40 минут до 23 часов 55 минут, в служебном кабинете № ОП г.п. Лесной Городок МУ МВД России «Одинцовское» по адресу: АДРЕС. Так же ФИО14 незаконно хранил для личного употребления, без цели сбыта, часть вещества, а именно массой – 1,29 г., которое является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, и вещество массой – 0,32 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, незаконно хранил по месту своего проживания, а именно по адресу: АДРЕС, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска в жилище, состоявшегося 12.02.2019 года в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 50 минут по адресу: АДРЕС. Общая масса изъятого вещества растительного происхождения, которое является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, составляет - 2 г., что соответствует значительному размеру. Общая масса изъятого вещества содержащего в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, составляет 0,32 г., что соответствует крупному размеру.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО14 вину в совершении незаконного сбыта наркотических средств, незаконного хранения наркотических средств без цели сбыта в крупном размере признал полностью, в содеянном раскаялся, в покушении на сбыт наркотических средств не признал. Показал, что с 2018 года он стал употреблять наркотики, а именно курить гашиш, так как работал на двух работах, чтобы снять нервное напряжение, начал курить гашиш, приобретал его у человека по имени ФИО13. ФИО2 ему хорошо знаком, его друг, вместе с ним росли в одном дворе. В начале февраля 2019 года, точную дату и время он не помнит, приобрел у человека по имени «ФИО13» наркотическое средство гашиш, приобрел сразу около 3 грамм, чтобы лишний раз не «светиться». После того, как он приобрел гашиш, то ему позвонил ФИО2 и попросил его выручить гашишем, он спросил, откуда тот знает, что у него есть гашиш, ФИО2 сказал, что ему сказал «ФИО13», он согласился. Потом был еще один звонок от ФИО2, они договорились с ФИО2, что он продаст ему гашиш на 500 рублей, договорились встретиться вечером у него в подъезде. Вечером около 23 часов ему снова позвонил ФИО2 и сказал, что он уже около его квартиры, он взял один сверток с гашишем, чтобы продать ФИО2, а второй чтобы покурить вместе с ФИО2 Он вышел на лестничную площадку вместе с братом, он передал один сверток с гашишем ФИО2, а тот ему 500 рублей, в этот момент его задержали сотрудники полиции и доставили в отдел. В отделе полиции провели его личный досмотр, в ходе которого у него обнаружили сверток с гашишем и 500 рублей. На вопрос сотрудника полиции откуда у него гашиш и деньги, он сказал, что гашиш у него для личного употребления, а 500 рублей он получил от ФИО2 за продажу тому 1 свертка с гашишем. Тот гашиш, который у него обнаружили сотрудники полиции в ходе обыска, так же он хранил для личного употребления. Он никогда не занимался сбытом наркотических средств, никогда не договаривался ни с какими другими лицами на сбыт наркотиков, с ФИО2 он договорился на сбыт только одного свертка с наркотиками за 500 рублей, на остальные не договаривался, наркотики хранил для личного употребления.

Вина ФИО14 подтверждается показаниями допрошенных свидетелей ФИО2, ФИО9, ФИО10, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО11, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО1, исследованными письменными материалами уголовного дела.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 показал, что ФИО15 он знает с детства, друзья, росли в одном дворе. В 2017 году он (ФИО2) был судим Одинцовским городским судом за незаконный сбыт наркотических средств к условной мере наказания. Он знал, что ФИО14 употребляет наркотики, которые покупает, как и он покупал раньше у человека по имени «ФИО13», поэтому он решил сотрудничать с полицией и сдать человека по имени «ФИО13». В начале февраля 2019 года он пришел к человеку по имени «ФИО13» и попросил у него купить гашиш, тот сказал, что у него нету, тот, который был, купил ФИО14, если он хочет, то может взять у ФИО14, он позвонил ФИО14 и спросил есть ли у того гашиш, и не мог бы он ему немного продать, тот согласился. Потом ближе к вечеру, он пришел в отдел полиции сказал, что хочет изобличить лицо, которое занимается сбытом наркотиков, обо всем рассказал сотрудникам полиции, добровольно написал заявление об участии в ОРМ «проверочная закупка», потом в присутствии двух понятых его досмотрели и ничего запрещенного у него не обнаружили, осмотрели купюру в 500 рублей, переписали ее серию и номер, после чего вручили ему. После этого он еще раз позвонил ФИО14 и спросил сможет ли он продать ему гашиша на 500 рублей, ФИО14 согласился, договорились встретиться в подъезде по месту жительства у ФИО14 примерно в течение 1 часа. Потом вместе с сотрудниками полиции он выехал АДРЕС, по месту жительства ФИО14 Когда приехал на место, то позвонил ФИО14 в домофон, тот открыл ему дверь в подъезд, и он поднялся к нему на этаж. После чего, из квартиры вышел ФИО14 и его брат, вместе с ФИО14 они поднялись на этаж выше, где ФИО14 передал ему сверток с гашишем, а он ему 500 рублей, в этот же момент их всех задержали сотрудники полиции и доставили в отдел. В отделе он добровольно выдал сверток с гашишем и пояснил, что приобрел его у ФИО14 за 500 рублей, потом провели его личный досмотр, ничего запрещенного не обнаружили и отпустили домой. Ранее он никогда не покупал наркотические средства у ФИО14 и не слышал, что тот занимается их сбытом, не знал, что ФИО14 употребляет наркотические средства, узнал об этом только от человека по имени «ФИО13». Изначально он хотел сдать именно человека по имени «ФИО13», но так как не смог купить у него наркотические средства, тот сказал ему, что гашиш есть у ФИО14, он запутался и вместо «ФИО13» рассказал сотрудникам полиции про ФИО14, с ФИО14 он договаривался только о покупке гашиша на 500 рублей.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО9 показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Одинцовское». 11.02.2019 года в отдел ОНК явился гр.ФИО2, который сказал, что хочет оказать содействие правоохранительным органам в изобличении ФИО14, который сбывает наркотики. С ФИО2 сотрудниками была проведена беседа, после которой ФИО2 написал заявление о добровольном участии в проверочной закупке. были приглашены двое понятых, в присутствии которых ФИО2 был досмотрен, ничего запрещенного к обороту у него обнаружено не было, после осмотрели купюру достоинством 500 рублей, записали серию и номер купюры и вручили ее ФИО2 Потом ФИО2 созвонился с ФИО14 и договорился о покупке гашиша на 500 рублей. Вечером вместе с ФИО2 и другими сотрудниками полиции выдвинулись в адрес проживания ФИО14, на АДРЕС, адрес он не точно не помнит. Они приехали к дому, зашли в подъезд, они остались этажом ниже и наблюдали, а ФИО2 поднялся этажом выше, после чего к ФИО2 вышли двое молодых людей, как потом было установлено, ФИО14 и его брат, поднялись этажом выше, они тоже поднялись этажом выше, ФИО2 подал условный знак, они поняли, что закупка состоялась и задержали их всех, доставили в отдел. В отделе ФИО2 добровольно выдал сверток с наркотическим средством, пояснил, что купил его у ФИО14 за 500 рублей, после досмотрели ФИО14, обнаружили у него денежную купюру достоинством 500 рублей, сверили серию и номер, которые совпали с серией и номером купюры, выданной ФИО2, так же в ходе личного досмотра ФИО14 обнаружили сверток с веществом, которое после проведенного исследования оказалось наркотическим средством-гашишем, по поводу обнаруженного в ходе личного досмотра, ФИО14 пояснил, что купюру 500 рублей он получил от ФИО2 за проданное наркотическое средство, а в обнаруженном у него в ходе личного досмотра свертке, находится гашиш, который он хранил для личного употребления. На следующий день в квартире, где проживает ФИО14, был проведен обыск, в ходе которого был обнаружен сверток с веществом, которое впоследствии было установлено как наркотическое. У них была оперативная информация, что в г.Одинцово какой- то человек по имени Назим торгует наркотическими средствами, но оперативно –розыскные мероприятия, направленные на установление личности данного человека и его места жительства, не проводились, не документировались, лица, которые бы приобретали наркотические средства у ФИО14 не задерживались, наркотические средства не изымались. В ходе производства оперативно- розыскных мероприятий, никакого физического насилия и морального давления на ФИО14 и ФИО2 никем не оказывалось.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО10 показала, что ФИО14 ее родной сын, отношения с ним хорошие. Она проживает с тремя сыновьями, пожилой неработающей мамой, все сыновья работают. С 2008 года она развелась с мужем и воспитывает сыновей одна, с ноября 2018 года ее сократили на работе, фактически она находится на иждивении сыновей. Ее сын ФИО16 добрый и отзывчивый по характеру, всегда готовый помочь. Примерно около года назад она стала замечать, что сын стал какой- то замкнутый, всегда после работы уходил к себе в комнату, она разговаривала с ним, тот говорил, что устал, так как много работает. В феврале 2019 года, точную дату не помнит, к ним в квартиру приходили с обыском сотрудники полиции и обнаружили какое- то вещество. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 следует, что 11.02.2019 в ОП г.п. Лесной Городок МУ МВД России «Одинцовское по адресу: АДРЕС,, обратился гражданин ФИО2 который добровольно изъявил желанием принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», написав соответствующее заявление в желание изобличить в распространении наркотического средства «гашиш» молодого человека по имени «Назим». После заявления ФИО2 рассказал про гражданина по имени «Назим», который занимается сбытом наркотического средства «гашиш» в г. Одинцово Московской области. Затем он, о/у ФИО9, и о/у ФИО11 разъяснили ФИО2., о порядке производства проверочной закупки. Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия, о/у ФИО11 был произведен личный досмотр ФИО2 с участием понятых (мужчин). По результатам личного досмотра у ФИО2 ничего запрещенного обнаружено не было. У него был обнаружен принадлежащий ему мобильный телефон марки «Iphone» с сим картой сотового оператора «Теле 2 », который не изымался. Затем о/у ФИО11, был произведен осмотр денежных средств, а именно купюры достоинством 500 (пятьсот) рублей, с участием понятых. После осмотра и пометки денежных средств они были вручены ФИО2 для проведения ОРМ «Проверочная закупка», о чем был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления поставили свои подписи все участвующие лица. После этого ФИО2 в присутствии их (сотрудников полиции), позвонил «Назиму» и сообщил, что хочет приобрести у него «гашиш». На что, «Назим», ответил положительно и они договорились встретиться у него на этаже по адресу: АДРЕС. Затем они (сотрудники полиции), и ФИО2 отправились на место, которое указал неизвестный мужчина по имени «Назим». По прибытии на место ФИО2 вместе с ними вошли в подъезд. Они (сотрудники полиции) остались на 3 этаже, а ФИО2 поднялся на лестничную площадку, расположенную между четвертым и пятым этажами. Все это время ФИО2 был в поле зрения сотрудников полиции. После чего ФИО2 снова созвонился с молодым человеком по имени «Назим», который сказал, что он приехал, а они (сотрудники полиции) стали наблюдать за происходящим. Через некоторое время они увидели, что ФИО2 встретился с мужчиной, а также с мужчиной находился и другой гражданин, и они начали вести беседу. Через некоторое время ФИО2 подал им условный сигнал, а именно «он попросил сигарету у Назима», данный сигнал обозначал, что ФИО2 получил наркотическое средство и передал закупочные деньги. После чего ими (сотрудниками полиции) было принято решение о задержании вышеуказанных лиц. После чего ФИО2 молодой мужчина по имени «Назим» и неизвестный мужчина были доставлены в ОП г.п. Лесной Городок МУ МВД России «Одинцовское по адресу: АДРЕС. Далее им 11 февраля 2019 года в период времени с 23 часов 40 минут до 23 часов 55 минут в кабинете № ОП г.п. Лесной Городок МУ МВД России «Одинцовское по адресу: АДРЕС. был проведен личный досмотр гражданина который представился как ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с участием двух понятых (мужчин). Перед проведением личного досмотра, всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения мероприятия, также были разъяснены права и обязанности каждого. После чего гр. ФИО14 был задан вопрос имеются ли при нем предметы, вещества и денежные средства, нажитые преступным путем и запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО14 пояснил, что у него при себе имеется денежная купюра достоинством пятьсот (500) рублей серии № и наркотическое средство «Гашиш». После чего был проведен личный досмотр ФИО14 в ходе которого в левом внешнем боковом кармане джинсовых штанов черного цвета надетых на нём, была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством пятьсот (500) рублей серии № и в том же кармане был обнаружен и изъят кусок вещества. Обнаруженные в ходе досмотра Денежная купюра достоинством пятьсот (500) рублей серии НК 1264220, была упакована в бумажный конверт №. Кусок вещества был упакован в бумажный конверт №. Конверты были опечатаны печатью №, скреплены подписями участвующих лиц, а также сделана пояснительная надпись о характере вложения. По факту изъятого ФИО14 пояснил, что денежные средства он получил от продажи одного куска вещества, обнаруженный у него кусок вещества, он хранил для личного употребления. После чего им был составлен протокол личного досмотра, в правильности которого все участвующие лица убедились и поставили в нём свои подписи. Далее, в кабинете № ОП г.п. Лесной Городок МУ МВД России «Одинцовское по адресу: АДРЕС, о/у ФИО11 был проведен личный досмотр, второго гражданина который представился как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Как ему стало известно в результате личного досмотра последнего, ничего запрещенного у него обнаружено не было. Далее, как ему стало известно, в кабинете № ОП г.АДРЕС МУ МВД России «Одинцовское по адресу: АДРЕС, в присутствии о/у ФИО11 и двух понятых, ФИО2 выдал один кусок вещества и пояснил что, кусок вещества является наркотическим средством гашиш, которое он приобрёл 11.02.2019 года у «Назима» в ходе проверочной закупки. Выданный добровольно кусок вещества, был упакован в бумажный конверт, конверт опечатан печатью №, скреплен подписями двух понятых, подписью гр. ФИО2 Также ФИО2 в присутствии приглашенных понятых, был повторно досмотрен на предмет нахождения при нем предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, по результатам личного досмотра, каких либо предметов и веществ при ФИО2 обнаружено не было, при нём был обнаружен мобильный телефон марки «Iphone» с сим картой сотового оператора «Теле 2 », который не изымался о чем был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления поставили свои подписи все участвующие лица (л.д.104-106).

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетеля ФИО11, сотрудника ОНК МУ МВД России «Одинцовское», участвовавшего в оперативно –розыскных мероприятиях совместно с ФИО9 и ФИО3, аналогичны по своей сути и содержанию оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО3 и допрошенного свидетеля ФИО9 (л.д.100-101).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 следует, что 12.02.2019 года в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 50 минут, им с участием ст. о/у ОНК МУ МВД России «Одинцовское» майором полиции ФИО9, а также с участием собственника жилья ФИО10, был проведен обыск в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, на основании поручения следователя СУ МУ МВД России «Одинцовское» ФИО12 Обыск проводился по адресу: АДРЕС. Обыск проводился с участием двух понятых (женщин). Перед проведением обыска в жилище, гражданке ФИО10 на ознакомление было вручено постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства. После ознакомления с постановлением, гр. ФИО10 была сделана соответствующая запись в постановление, а так же она расписалась. Перед началом проведения обыска в жилище по вышеуказанному адресу, всем участвующим лицам был разъяснен порядок следственного действия, а так же права и обязанности каждого. После чего, в ходе обыска в комнате №, на письменном столе был обнаружен и изъят ноутбук «LENOVO» s/n № в корпусе черного цвета, с зарядным устройством, упакованный в полимерный пакет снабженный пояснительной надписью о характере вложения, подписями участвующих лиц. Далее на письменном столе был обнаружен и изъят кусок вещества, который был упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью о характере вложения, с подписями участвующих лиц. Далее в ящике письменного стола были обнаружены и изъяты: пластиковый футляр, в корпусе красного цвета с остатками вещества внутри, а также был обнаружен и изъят контракт сотовой связи «Теле2» на абонентский №, которые были упакованы в бумажный конверт с пояснительной надписью о характере вложения с подписями участвующих лиц. После чего о/у ФИО9 был составлен протокол обыска, в правильности которого все участвующие лица убедились и поставили в нём свои подписи. Во время обыска, от участвующих лиц какие-либо замечания или уточнения не поступали (л.д.137-139).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 следует, что 11.02.2019 года он находилcя на АДРЕС, где к нему обратились сотрудники полиции с просьбой по присутствовать в качестве понятого, на что он дал своё согласие и они проследовали в ОП г.п Лесной городок. 11.02.2019 года около 22 часов 00 минут он и второй понятой были приглашены в служебный кабинет ОП г.п Лесной городок, где находился молодой человек и сотрудник полиции. Сотрудник полиции пояснил им, что будет произведен личный досмотр данного молодого человека, который представился как ФИО2. Перед началом проведения личного досмотра ему, второму понятому и ФИО2 были разъяснены их права и обязанности. После чего ФИО2 был задан вопрос: «имеются ли у него при себе запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ вещества и предметы, а так же денежные средства, нажитые незаконным путём?», на что ФИО2 пояснил, что у него при себе таковых не имеется. Далее был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого, был обнаружен мобильный телефон «iPhone» с сим-картой «ТЕЛЕ 2», а так же общегражданский паспорт на имя ФИО2, которые не изымались. Каких – либо запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ веществ и предметов, а так же денежных средств, нажитых незаконным путём обнаружено не было. После чего сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, в котором поставили свои подписи все участвовавшие лица. Далее сотрудник полиции передал ФИО2 денежную купюру достоинством 500 (пятьсот) рублей, для проведения ОРМ «Проверочная закупка», предварительно сотрудник полиции сделал светокопию денежной купюры, а их серии и номера были внесены в протокол. Далее сотрудники полиции и ФИО2 уехали, а их попросили через некоторое время снова по присутствовать в качестве понятых. Около 23 часов 40 минут 11.02.2019г. он и второй понятой были приглашены в служебный кабинет, где находился молодой человек, который представился как ФИО14 После чего сотрудник полиции пояснил им, что будет произведен личный досмотр данного молодого человека, и перед проведением личного досмотра всем участвовавшим лицам были разъяснены их права и обязанности. После чего сотрудник полиции задал ему вопрос: «имеются ли у него при себе запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ вещества и предметы, а так же денежные средства, нажитые незаконным путём?», на что ФИО14 пояснил, что у него при себе имеется денежная купюра достоинством 500 (пятьсот) рублей и наркотическое средство «гашиш». После чего был проведен личный досмотр ФИО14, в ходе которого в левом внешнем боковом кармане джинсовых штанов черного цвета надетых на нем была обнаружена и изъята одна денежная купюра достоинством 500 (пятьсот) рублей: №, а так же кусок вещества. После чего обнаруженная в ходе досмотра ФИО14 одна денежная купюра достоинством 500 (пятьсот) рублей: №, была упакована в бумажный конверт № клапан конверта заклеен и опечатан печатью №, скреплен подписями участвующих лиц, на конверт нанесена пояснительная надпись. Обнаруженный в ходе личного досмотра ФИО14 кусок вещества упакован в бумажный конверт № клапан конверта заклеен и опечатан печатью №, скреплен подписями участвующих лиц, на конверт нанесена пояснительная надпись. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол в правильности которого все убедились и поставили свои подписи. Далее он и второй понятой проследовали в другой служебный кабинет, где около 00 часов 30 минут 12.02.2019 года ФИО2 добровольно выдал кусок вещества, и пояснил, что данный кусок вещества является гашишем, которое он приобрел в ходе проведения проверочной закупки у молодого человека по имени «Назим» в г. Одинцово 11.02.2019 года. Данный кусок вещества был упакован в бумажный конверт, который был опечатан печатью №, и скреплен подписями всех участвовавших лиц. Далее был произведен личный досмотр ФИО2 Перед началом проведения личного досмотра ему, второму понятому и ФИО2 были разъяснены права и обязанности. После чего ФИО2 был задан вопрос: «имеются ли у него при себе запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ вещества и предметы, а так же денежные средства, нажитые незаконным путём?», на что ФИО2 пояснил, что у него при себе таковых не имеется. Далее был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого, был обнаружен мобильный телефон «iPhone» с сим-картой «Теле2», а так же общегражданский паспорт на имя ФИО2, которые не изымались. Каких – либо запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ веществ и предметов, а так же денежных средств, нажитых незаконным путём обнаружено не было. После чего сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, в котором поставили свои подписи все участвовавшие лица. После чего он и второй понятой вместе с сотрудником полиции и гр. ФИО2 направились на место где состоялась проверочная закупка, а именно по адресу: АДРЕС, на лестничной площадке четвертого этажа первого подъезда. Каких либо предметов, веществ на данном участке местности обнаружено не было. После чего сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия в правильности которого все участвующие лица убедились и поставили в нём свои подписи (л.д.126-129).

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетеля ФИО5, второго понятого, участвующего совместно с ФИО4 в оперативно- розыскных мероприятиях, аналогичны по своей сути и содержанию оглашенным показаниям свидетеля ФИО4 (л.д.130-132).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 следует, что 12.02.2019 около 18 часов 40 минут, она находилась по адресу: АДРЕС., ей в квартиру постучался молодой человек, который представился сотрудником полиции, предъявив служебное удостоверение и попросил её, поучаствовать в качестве понятой, при проведении обыска в жилище в соседней квартире, так как она никуда не спешила, то она согласилась, и проследовала с сотрудником полиции к квартире № по адресу: АДРЕС. где также находилась и вторая понятая (женщина). Перед началом обыска в жилище, сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности каждого, а также порядок мероприятия, также сотрудник полиции вручил собственнице жилья (анкетные данные она не помнит) постановление следователя, о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, с которым она ознакомилась и поставила в постановление свою подпись, они как понятые тоже расписались. После чего сотрудники полиции, которых было двое, в присутствии их (понятых) и собственницы жилья 12.02.2019 провели обыск в квартире № по адресу: АДРЕС. Так в ходе обыска в квартире в одной из комнат, был обнаружен ноутбук марки «LENOVO» в корпусе черного цвета, с зарядным устройством. Который был изъят в полиэтиленовый пакет, снабженный пояснительным текстом о характере вложения, подписями участвующих лиц. Далее в этой же комнате, на письменном столе был обнаружен и изъят кусок вещества, который был упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью о характере вложения, подписями участвующих лиц и опечатан печатью. Далее в ящике письменного стола были обнаружены пластиковый футляр в корпусе красного цвета с остатками вещества внутри, а также был обнаружен и изъят контракт сотовой связи «Теле2» которые были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью о характере вложения, подписями участвующих лиц, и опечатан печатью. После чего сотрудником полиции был составлен протокол обыска, в правильности которого все участвующие лица убедились, и поставили в нём свои подписи. Каких либо замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступало (л.д. 133-134).

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетеля ФИО7, второй понятой, участвовавшей в ходе обыска в жилище у ФИО14, аналогичны по своей сути и содержанию оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО6 (л.д.135-136).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 следует, что около 23ч.00 мин. Назим предложил ему выйти на лестничную площадку покурить сигарет, он согласился и сказал, что сейчас подойдет. После чего он стал одеваться, а Назим ушел раньше него на лестничную площадку. Выйдя в подъезд, он увидел, что на лестничной площадке между четвертым и пятым этажами стоят его брат Назим и его знакомый ФИО2. Спустившись к ним он поздоровался с ФИО2, в этот момент он попросил у Назима закурить и направился в сторону четвертого этажа. В этот момент к ним подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявив свои служебные удостоверения. Сотрудники полиции попросили их проследовать в отдел полиции, на что они дали свое согласие. Уже находясь в отделе полиции, в кабинет были приглашены двое мужчин, и сотрудник полиции пояснил, что будет производиться его личный досмотр, в присутствии данных мужчин, которые приглашены в качестве понятых. Перед началом проведения личного досмотра ему, и двум понятым были разъяснены их права и обязанности. После чего ему был задан вопрос: «имеются ли у него при себе запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ вещества и предметы, а так же денежные средства, нажитые незаконным путём?», на что он пояснил, что у него при себе таковых не имеется. Далее был произведен его личный досмотр, в ходе которого, каких – либо запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ веществ и предметов, а так же денежных средств, нажитых незаконным путём обнаружено не было. После чего сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, в котором поставили свои подписи все участвовавшие лица. Так же поясняет, что в его присутствии Назим и ФИО2 ничем не обменивались, о том, что Назим сбыл ФИО2 наркотическое средство гашиш ему стало известно от сотрудников полиции. Так же может добавить, что ему не было известно, что его брат причастен к незаконному обороту наркотиков, но было известно, что Назим периодически курит гашиш. Где он его приобретает ему не известно. Также же бывали случаи, что и он курил гашиш. Где он брал данный наркотик, на основании ст. 51 Конституции РФ отвечать отказывается (л.д. 72-74).

Также виновность ФИО14 подтверждается и исследованными письменными материалами дела: заявлением ФИО2 о добровольном участии в проверочной закупке (л.д.10), протоколом личного досмотра ФИО2, в ходе которого у него не обнаружено ничего запрещенного в гражданском обороте (л.д.11-12), протоколом осмотра и передачи денежных средств с приложением, в ходе которого, ФИО2 была вручена одна денежная купюра достоинством 500 рублей (л.д.13-14), протоколом личного досмотра ФИО14, в ходе которого у него были обнаружены: купюра достоинством 500 рублей и кусок веществ, по поводу изъятого ФИО14 пояснил, что денежные средства он получил от продажи одного куска вещества, обнаруженный у него кусок вещества он хранил для личного потребления (л.д.15-16), протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого у ничего запрещенного в гражданском обороте не обнаружено (л.д. 17-18), протоколом добровольной выдачи, в ходе которого ФИО2 добровольно выдал один кусок вещества и пояснил, что кусок вещества является гашишем, который приобрел 11.02.2019 года у Назима в ходе проверочной закупки (л.д.19), протоколом личного досмотра ФИО2, в ходе которого у него не было ничего обнаружено запрещенного в гражданском обороте (л.д.20-21), протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрена лестничная площадка по адресу: АДРЕС ( л.д. 22-25), протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрена лестничная площадка по адресу: АДРЕС ( л.д. 26-29), протоколом обыска по адресу проживания ФИО14: АДРЕС, в ходе которого изъяты: ноутбук, пластиковый футляр в корпусе красного цвета, с остатками вещества и контракт сотовой связи (л.д.89-93), протоколом выемки у свидетеля ФИО11 бумажного конверта с куском вещества, добровольно выданного ФИО2 (л.д.103), протоколом выемки у свидетеля ФИО3 бумажных конвертов, внутри которых находятся: кусок вещества и купюра достоинством 500 рублей, изъятые в ходе личного досмотра ФИО14 (л.д.168), протоколом выемки у свидетеля ФИО9 полимерного и бумажного пакетов, внутри которых находятся: ноутбук, кусок вещества, пластиковый футляр красного цвета с остатками вещества внутри и контракт сотовой связи, изъятые в ходе производства обыска у ФИО14 (л.д.115-116), заключением физико –химической экспертизы, согласно выводам которой, вещество растительного происхождения, в виде одного комка неправильной формы, массой-0,66 г. Представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой – 0,66 г. «добровольно выданное ФИО2 12.02.2019 года в кабинете № ОП г.п. Лесной Городок МУ МВД России «Одинцовское» по адресу: АДРЕС.» является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, вещество растительного происхождения в виде одного комка неправильной форма массой 1,29 г. «изъятое в ходе обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства по адресу: АДРЕС» является наркотическим средством из растения конопля – гашишем. Так же, внутри конверта находятся: - емкость для измельчения из полимерного материала с крышкой из полимерного материала. Также внутри конверта находится картонная коробка с надписью «Теле2», внутри которой находятся фрагмент пластиковой карты и отрезок бумаги. Внутри емкости имеются остатки вещества растительного происхождения коричневого цвета, массой 0,32 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. С поверхности коробки, пластиковой карты и отрезка бумаги веществ не обнаружено (л.д. 144-147), протоколом осмотра предметов с приложением, в ходе которого осмотрены куски вещества, контракт сотовой связи, пластиковый футляр красного цвета, денежная купюра достоинством 500 рублей (л.д.149-153), актом медицинского освидетельствования и справкой о ХТИ, согласно которым у ФИО14 выявлены каннабиноиды (л.д.169, 170).

Исследованные и проанализированные судом доказательства в своей совокупности являются относимыми, допустимыми, достаточными, взаимоподтверждают и дополняют друг - друга, являются непротиворечивыми и находятся в определенной логической последовательности, подтверждая вину ФИО14 в совершении вышеописанного преступления.

В прениях сторон, государственный обвинитель просил переквалифицировать действия ФИО14 со ст.ст.30 ч.3, 228 -1 ч.4 п. «г» УК РФ на ст.228 ч.2 УК РФ – незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, так как представленные доказательства не свидетельствуют о наличии у ФИО14 умысла на сбыт данных наркотических средств, который он не смог довести до конца, так как был задержан сотрудниками полиции, допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 показал, что ранее он никогда не покупал наркотические средства у ФИО14 и не слышал, что тот занимается их сбытом, не знал, что ФИО14 употребляет наркотические средства, узнал об этом только от человека по имени «ФИО13». Изначально он хотел сдать именно человека по имени «ФИО13», но так как не смог купить у него наркотические средства, тот сказал ему, что гашиш есть у ФИО14, он запутался и вместо «ФИО13» рассказал сотрудникам полиции про ФИО14, с ФИО14 он договаривался только о покупке гашиша на 500 рублей, свидетель ФИО9 показал, что у них была оперативная информация, что в г.Одинцово какой- то человек по имени Назим торгует наркотическими средствами, но оперативно –розыскные мероприятия, направленные на установление личности данного человека и его места жительства, не проводились, не документировались, лица, которые бы приобретали наркотические средства у ФИО14 не задерживались, наркотические средства не изымались, непосредственно при личном досмотре, в ходе расследования при допросе в качестве обвиняемого и в судебном заседании ФИО14 показывал, что наркотики он хранил для личного употребления, употребляет наркотики, показания не менял, что свидетельствует о последовательности его позиции, представленные органами следствия доказательства не опровергают показания ФИО14 и не подтверждают, что его умысел был направлен на незаконный сбыт наркотических средств.

Суд, соглашаясь и будучи связанным с позицией государственного обвинителя, переквалифицирует действия ФИО14 со ст.ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ на ст.228 ч.2 УК РФ.

Суд окончательно квалифицирует действия ФИО14 по ст.228 ч.2 УК РФ – как незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере и по ст.228-1 ч.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотического средства.

При назначении ФИО14 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО14 ранее не судим, характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО14 являются полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, его молодой возраст, наличие на иждивении ......

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО14, судом не установлено.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, совершенных ФИО14 двух тяжких преступлений, конкретных обстоятельств дела, данных о его личности, изложенных судом выше, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что дальнейшее исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание с применением ст.73 УК РФ – условное осуждение.

С учетом данных о личности подсудимого, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренные санкцией ст.228 ч.2 УК РФ, ограничения свободы, предусмотренное санкцией ст.228.1 ч.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО14 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228-1 ч.1 УК РФ, 228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст.228-1 ч.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы;

- по ст.228 ч.2 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы; 

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО14 наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года, в течение которого ФИО14 должен своим поведением доказать свое исправление. Возложить на ФИО14 дополнительные обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц регистрироваться в указанном специализированном государственном органе.

Меру пресечения в отношении ФИО14 подписку о невыезде – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Зачесть ФИО14 его задержание в порядке ст.91 УПК РФ и нахождение в ИВС МУ МВД России «Одинцовское» с 12.02.2019 года по 13.02.2019 года.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство – гашиш и тетрагидроканнабинол, находящиеся в камере хранения МУ МВД России «Одинцовское» - уничтожить, купюру достоинством 500 рублей оставить по принадлежности у сотрудника полиции ФИО11, по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Федеральный судья подпись Д.П. Федоров